
BESLISSING VAN DE LEIDEND AMBTENAAR (artikel 143. ^ 1. 2 en 3 van de
qecoordineerde wet van 14 iuli 1994)

Inzake : DeheerA...
Apotheker - titularis
BRS N/2012/048

Gelet op het onderzoek uitgevoerd door de Dienst voor geneeskundige evaluatie en controle
naar de verstrekkingen die door A... aan de verplichte ziekteverzekering werden aangerekend;

gelet op de resultaten van dat onderzoek die zijn gebundeld in het dossier E/12034500 en dat
door de Dienst voor geneeskundige evaluatie en controle werd neergelegd;

gelet op het proces-verbaal van vaststelling van 17/07/2012, opgesteld lastens A... , ter
kennisgeving aangeboden via een aangetekende brief opgestuurd op 17/07/2012;

gelet op de ter post aangetekende brief van 28/11/2012 waarin de synthesenota aan A... ter
kennisgeving werd aangeboden, waarin A... werd verzocht zich schriftelijk te verantwoorden;

gelet op het verweerschrift van A... van 15/01/2013;

gelet op artikel 143, § 3, van de gecobrdineerde wet van 14 juli 1994 (ingevoegd bij artikel 100
van de Wet van 13 december 2006);

gelet op de artikelen 73bis, 142,156 en 157 van de gecoordineerde wet;

gelet op het koninklijk besluit van 11 mei 2007 (B.S., 1 juni 2007, biz. 29797) waarbij de datum
van 15 mei 2007 wordt vastgesteld als datum van de inwerkingtreding van de artikelen 89 tot
112 van de Wet van 13 december 2006, van de artikelen 2 en 3 van de Wet van 21 december
2006, van de artikelen 254 tot 261 van de Wet van 27 december 2006 (I), en van artikel 159 van
de Wet van 27 december 2006 (II),

GEFORMULEERDE TENLASTELEGGINGEN

Eerste tenlasteleqqinq

Als apotheker-titularis in de apotheek (Apotheek A...) gelegen, XXXX, heeft de heer A...
via de tariferingsdienst XXXX in de periode van 01/06/2010 tot en met 31/03/2012 ten
onrechte aan de verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en uitkeringen
farmaceutische specialiteiten aangerekend, gezien de unieke streepjescode meermaals
werd ingelezen.

De unieke streepjescode werd zowel in de eigen apotheek, gelegen XXXX, als in een
andere Belgische apotheek, namelijk in de Apotheek B..., gelegen XXXX, ingelezen.
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De streepjescode is een unieke numerieke code die vanaf de inwerkingtreding van de
vergoedbaarheid van een geneesmiddel moet aangebracht worden op de buitenverpakking. De
verantwoordelijke voor het in handei brengen van het geneesmiddel is hiermee belast. De in de
handel gebrachte codes worden door de verantwoordelijke aan de Dienst meegedeeld. De
apotheker leest bij het afleveren van het geneesmiddel deze code in. Hierdoor wordt de
opvolging van elke aflevering van een vergoedbaar geneesmiddel mogelijk. Deze unieke
numerieke code heeft een vastgelegde structuur die bestaat uit 16 cijfers.

Reglementaire basis van de weerhouden verstrekkingen

1) Wet betreffende de verplichte verzekerinq voor geneeskundige verzorqinq en
uitkerinqen qecoordineerd op 14 iuli 1994.

Art. 2.

In deze gecoordineerde wet wordt verstaan:

"n) onder "zorgverlener", de beoefenaars van de geneeskunst, de kinesitherapeuten, de
verpleegkundigen, de paramedische medewerkers, de verplegingsinrichtingen, de inrichtingen voor
revalidatie en herscholing en de andere diensten en instellingen. Worden voor de toepassing van de
artikelen 37bis en 142 gelijkgesteld met zorgverleners, de natuurlijke of rechtspersonen die hen
tewerkstellen die de zorgverlening organiseren of die de inning van de door de verplichte verzekering
voor geneeskundige verzorging verschuldigde bedragen organiseren; ..."

Art. 42.

"Normaal worden de financiele en administratieve betrekkingen tussen de rechthebbenden en de
verzekeringsinsteiiingen eensdeels, en de apothekers, de verplegingsinrichtingen, de vroedvrouwen,
de verpleegkundigen en de diensten thuisverpleging, de kinesitherapeuten, de logopedisten, de
verstrekkers van prothesen, toestellen en implantaten en de in artikel 34, 11°, 12° en 18° bedoelde
diensten en inrichtingen anderdeels, bij overeenkomsten geregeld.

De Koning regelt de financiele en administratieve betrekkingen tussen de rechthebbenden en de
verzekeringsinsteiiingen enerzijds en de zorgverleners die instaan voor de in artikel 34, 13°, 14°, 15°
en 16° bedoelde verstrekkingen anderzijds."

Art. 48. S 1

"De in artikel 42 bedoelde nationale overeenkomst bepaalt, wat de apothekers betreft, het bedrag
van de honoraria voor de magistrale bereidingen en stelt regelen vast met betrekking tot de
verantwoordelijkheidshonoraria voor de aflevering van de farmaceutische specialiteiten, alsook met
betrekking tot de aflevering en de facturering van de verstrekkingen bedoeld in artikel 34, 5°, die door
de apothekers worden verstrekt."

Art. 72bis. § 1

"In het kader van de verzekering voor geneeskundige verzorging en onverminderd andere wettelijke
bepalingen, is de aanvrager bedoeld in artikel 35bis ertoe gehouden de volgende verplichtingen na te
komen vanaf de indiening van een terugbetalingsaanvraag: ...

5° onder door de Koning te bepalen voorwaarden de aangenomen verpakkingen vanaf de
inwerkingtreding van de terugbetaling voorzien van een unieke streepjescode en van een
onderscheidingsvignet en een dergelijk vignet niet aan te brengen op de verpakking die niet
aangenomen is;"
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Art. 73bis.

"Onverminderd eventuele straf- en/of tuchtrechtelijke vervolging, en onafgezien van de bepalingen uit
de overeenkomsten of verbintenissen bedoeld in Titel III, is het de zorgverleners en gelijkgestelden
verboden, op straffe van de maatregelen voorzien in artikel 142, § 1: ...

1° reglementaire documenten die de terugbetaling toeiaten van de geneeskundige verstrekkingen op
te steiien, te laten opstellen, af te leveren of te laten afleveren wanneer de verstrekkingen niet
werden verleend of afgeleverd; ..."

Art. 77auater.

"De apothekers moeten voor elke werkelijk afgeleverde verpakking van terugbetaalbare
geneesmiddelen de unieke streepjescode bedoeld in artikel 72bis, § 1, 5°, registreren, en deze
streepjescode meedelen aan de tariferingsdiensten bedoeld in artikel 165. ..."

Art. 142. S 1

"Onverminderd eventuele strafrechtelijke- en/of tuchtrechtelijke sancties, worden de zorgverleners en
gelijkgestelden die zich niet schikken naar de bepalingen van artikel 73bis de hiernavolgende
maatregelen opgelegd:

1° de terugbetaling van de waarde van de verstrekkingen die ten onrechte aan de verplichte
verzekering voor geneeskundige verzorging werden ten laste gelegd en een administratieve
geldboete van 50 pet. tot 200 pet. van de waarde van de terugbetaling, bij een inbreuk op de
bepalingen van artikel 73bis, 1°; ..."

2) Koninkliik besluit van 21 december 2001 tot vaststelling van de procedures, termiinen
en voorwaarden inzake de tegemoetkoming van de verplichte verzekering voor
geneeskundige verzorging en uitkeringen in de kosten van farmaceutische
specialiteiten.

Art. 2.

"De verzekering komt enkel tegemoet in de kosten van de specialiteiten die opgenomen zijn op de
lijst en in voorkomend geval voorgeschreven zijn overeenkomstig het koninklijk besluit van 8 juni
1994 tot vaststelling van het model van voorschrijfdocument betreffende de verstrekkingen van
farmaceutische producten ten behoeve van niet in een ziekenhuis opgenomen rechthebbenden, en
afgeleverd door de wettelijke gemachtigde zorgverleners, ..."

Art. 90. S 2

"Op de buitenverpakking van de in § 1 bedoelde publiekverpakkingen van specialiteiten met
uitzondering voor de verpakkingen die zuurstofgas bevatten en de farmaceutische specialiteiten
vermeld in hoofdstuk III van de bijlage 1 van de lijst behalve als ze door een groothandel verdeeld
worden naar de apotheek open voor het publiek, moet, vanaf de inwerkingtreding van de
vergoedbaarheid, een unieke numerieke code worden aangebracht, samengesteld uit de volgende
gegevens:

1	0 het codenummer dat hen is toegekend krachtens het tweede lid van artikel 97; dit vormt de eerste
7 karakters;

2	0 een oplopend volgnummer; dit vormt de volgende 8 karakters;

3	0 een controlegetal, berekend volgens de modulo 10; dit vormt het laatste karakter... ."
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3)	Koninkliik besluit van 15 iuni 2001 tot vaststellinq van de qeqevens inzake te tariferen
verstrekkingen die de tariferinqsdiensten aan de verzekerinqsinstellinqen moeten
overmaken.

Art. 5. C. id"bis:

"unieke numerieke code, zoals bepaald in artikel 90, § 2 van het koninklijk besluit van 21 december
2001 tot vaststelling van de procedures, termijnen en voorwaarden inzake de tegemoetkoming van
de verpiichte verzekering voor geneeskundige verzorging en uitkeringen in de kosten van
farmaceutische speciaiiteiten;"

4)	Koninkliik Besluit van 22 ianuari 2004 tot vaststellinq van de qeqevens inzake te
tariferen verstrekkingen die de verzekerinqsinstellinqen aan het Riiksinstituut voor
ziekte- en invaliditeitsverzekering moeten overmaken.

Art. 3. A. 2°bis

"de gegevens afkomstig van de unieke numerieke code die vermeld is op de verpakking van een
farmaceutische specialiteit"

5)	Nationale Overeenkomst tussen de apothekers en de verzekerinqsinstellinqen (in
werking qetreden op 1 ianuari 1996)

Art. 2

"De apothekers die tot deze overeenkomst toetreden verbinden er zich toe aan de rechthebbenden
van de verzekering de farmaceutische verstrekkingen af te leveren, overeenkomstig de regeis die
door het Verzekeringscomite werden vastgesteld, en de wetten, besluiten en verordeningen van
toepassing inzake de verpiichte verzekering voor geneeskundige verzorging en uitkeringen."

Art. 8. S 6

"De apotheker geeft mandaat aan de tariferingsdienst waarbij hij/zij aangesloten is, om in zijn naam
alle noodzakelijke verrichtingen uit te voeren. Hij/zij erkent inzonderheid de kwijting die door de
tariferingsdienst voor de gemde bedragen wordt gegeven."

Verklarina zomverlener

Verklarina A... PVV d.d. 09/07/2012

"... U overhandigt mij de lijst van unieke barcodes die tweemaal werden ingelezen, 1 x in de eigen
apotheek en 1 x in de apotheek van mijn dochter C..., XXXX.

We kijken 4 UBna:	

Al deze speciaiiteiten met hogervermeide barcodes werden voigens de gegevens van mijn pc in de
apotheek A..., XXXX.

U zegt mij dat de tweede iniezing van de dubbeie UB-iniezingen in mijn apotheek van de unieke
barcode mij ten iaste zai worden geiegd. Ik ben bereid om dit terug te betalen ..."

Arqumentatie

De 4 unieke streepjescodes, waarvan sprake in het proces-verbaal van verhoor werden
eveneens nagekeken in de apotheek van C..., apotheek B..., XXXX. Ook hier werden voigens
de gegevens van de pc deze farmaceutische speciaiiteiten met dezelfde codes afgeleverd.
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De eerste inlezing van de unieke streepjescode wordt als correct beschouwd. De
farmaceutische specialiteiten waarvan de unieke streepjescode voor de tweede maal werd
ingelezen zijn ten onrechte aangerekend aan de verplichte ziekteverzekering.

Conclusie

In de periode 01/06/2010 tot 31/03/2012 werd de unieke streepjescode van 324 farmaceutische
specialiteiten een tweede maal ingelezen in de apotheek A... voor een bedrag van 6.263,93 €.
De unieke streepjescode van deze farmaceutische specialiteiten werd voor de eerste maal
ingelezen in apotheek B..., gelegen XXXX.

Tweede tenlastelegqing

Als apotheker-titularis in de apotheek (Apotheek A...) gelegen, XXXX, heeft de heer A...
via de tariferingsdienst XXXX in de periode van 01/06/2010 tot en met 31/03/2012 ten
onrechte aan de verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en uitkeringen
farmaceutische specialiteiten aangerekend, gezien de unieke streepjescode meermaals
werd ingelezen.

De unieke streepjescode werd tweemaal in de eigen apotheek gelegen XXXX ingelezen.

De streepjescode is een unieke numerieke code die vanaf de inwerkingtreding van de
vergoedbaarheid van een geneesmiddel moet aangebracht worden op de buitenverpakking. De
verantwoordelijke voor het in handel brengen van het geneesmiddel is hiermee beiast. De in de
handei gebrachte codes worden door de verantwoordelijke aan de Dienst meegedeeld, De
apotheker leest bij het afleveren van het geneesmiddel deze code in. Hierdoor wordt de
opvolging van elke aflevering van een vergoedbaar geneesmiddel mogelijk. Deze unieke
numerieke code heeft een vastgelegde structuurdie bestaat uit 16 cijfers.

Reglementaire basis van de weerhouden verstrekkinqen

1) Wet betreffende de verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en
uitkeringen gecoordineerd op 14 iuli 1994.

Art. 2.

In deze gecoordineerde wet wordt verstaan:

"n) onder "zorgverlener", de beoefenaars van de geneeskunst, de kinesitherapeuten, de
verpleegkundigen, de paramedische medewerkers, de verplegingsinrichtingen, de inrichtingen
voor revalidatie en herscholing en de andere diensten en instellingen. Worden voor de toepassing
van de artikelen 37bis en 142 gelijkgesteld met zorgverleners, de natuurlijke of rechtspersonen die
hen tewerkstellen die de zorgverlening organiseren of die de inning van de door de verplichte
verzekering voor geneeskundige verzorging verschuldigde bedragen organiseren;..."

Art. 42.

"Normaal worden de financiele en administratieve betrekkingen tussen de rechthebbenden en de
verzekeringsinstellingen eensdeels, en de apothekers, de verplegingsinrichtingen, de
vroedvrouwen, de verpleegkundigen en de diensten thuisverpleging, de kinesitherapeuten, de
logopedisten, de verstrekkers van prothesen, toestellen en implantaten en de in artikel 34, 11°, 12°
en 18° bedoelde diensten en inrichtingen anderdeels, bij overeenkomsten geregeld.

5



De Koning regelt de financiele en administratieve betrekkingen tussen de rechthebbenden en de
verzekeringsinstellingen enerzijds en de zorgverleners die instaan voor de in artikel 34, 13°, 14°,
15° en 16° bedoelde verstrekkingen anderzijds."

Art. 48. § 1

"De in artikel 42 bedoelde nationale overeenkomst bepaalt, wat de apothekers betreft, het bedrag
van de honoraria voor de magistrale bereidingen en stelt regelen vast met betrekking tot de
verantwoordelijkheidshonoraria voor de aflevering van de farmaceutische specialiteiten, alsook
met betrekking tot de aflevering en de facturering van de verstrekkingen bedoeld in artikel 34, 5°,
die door de apothekers worden verstrekt."

Art. 72bis. S 1

"In het kader van de verzekering voor geneeskundige verzorging en onverminderd andere
wettelijke bepalingen, is de aanvrager bedoeld in artikel 35bis ertoe gehouden de volgende
verplichtingen na te komen vanaf de indiening van een terugbetalingsaanvraag: ...

5° onder door de Koning te bepalen voorwaarden de aangenomen verpakkingen vanaf de
inwerkingtreding van de terugbetaling voorzien van een unieke streepjescode en van een
onderscheidingsvignet en een dergelijk vignet niet aan te brengen op de verpakking die niet
aangenomen is;"

Art. 73bis.

"Onverminderd eventuele straf- en/of tuchtrechtelijke vervolging, en onafgezien van de bepalingen
uit de overeenkomsten of verbintenissen bedoeld in Titel III, is het de zorgverleners en
gelijkgestelden verboden, op straffe van de maatregelen voorzien in artikel 142, § 1: ...

1° reglementaire documenten die de terugbetaling toelaten van de geneeskundige verstrekkingen
op te stellen, te laten opstellen, af te leveren of te laten afleveren wanneer de verstrekkingen niet
werden verleend of afgeleverd; ..."

Art. 77auater.

"De apothekers moeten voor elke werkelijk afgeleverde verpakking van terugbetaaibare
geneesmiddelen de unieke streepjescode bedoeld in artikel 72bis, § 1, 5°, registreren, en deze
streepjescode meedelen aan de tariferingsdiensten bedoeld in artikel 165. ..."

Art. 142. § 1

"Onverminderd eventuele strafrechtelijke- en/of tuchtrechtelijke sancties, worden de zorgverleners
en gelijkgestelden die zich niet schikken naar de bepalingen van artikel 73bis de hiernavoigende
maatregelen opgelegd:

1° de terugbetaling van de waarde van de verstrekkingen die ten onrechte aan de verplichte
verzekering voor geneeskundige verzorging werden ten laste gelegd en een administratieve
geldboete van 50 pet. tot 200 pet. van de waarde van de terugbetaling, bij een inbreuk op de
bepalingen van artikel 73bis, 1°; ..."

2) Koninkliik besluit van 21 december 2001 tot vaststellinq van de procedures,
termijnen en voorwaarden inzake de teqemoetkominq van de verplichte
verzekering voor geneeskundige verzorging en uitkerinqen in de kosten van
farmaceutische specialiteiten.

Art. 2.

"De verzekering komt enkel tegemoet in de kosten van de specialiteiten die opgenomen zijn op de
lijst en in voorkomend geval voorgeschreven zijn overeenkomstig het koninklijk besluit van 8 juni



1994 tot vaststelling van het model van voorschrijfdocument betreffende de verstrekkingen van
farmaceutische producten ten behoeve van niet in een ziekenhuis opgenomen rechthebbenden,
en afgeleverd doorde wettelijke gemachtigde zorgverleners, ..."

Art. 90. S 2

"Op de buitenverpakking van de in § 1 bedoelde publiekverpakkingen van specialiteiten met
uitzondering voor de verpakkingen die zuurstofgas bevatten en de farmaceutische specialiteiten
vermeld in hoofdstuk III van de bijlage 1 van de lijst behalve als ze door een groothandel verdeeld
worden naar de apotheek open voor het publiek, moet, vanaf de inwerkingtreding van de
vergoedbaarheid, een unieke numerieke code worden aangebracht, samengesteld uit de volgende
gegevens:

1° het codenummer dat hen is toegekend krachtens het tweede lid van artikel 97; dit vormt de
eerste 7 karakters;

2° een oplopend volgnummer; dit vormt de volgende 8 karakters;

3° een controlegetal, berekend volgens de modulo 10; dit vormt het laatste karakter... ."

3)	Koninkliik besluit van 15 iuni 2001 tot vaststelling van de gegevens inzake te
tariferen verstrekkingen die de tariferingsdiensten aan de verzekeringsinstellingen
moeten overmaken.

Art. 5. C. 19°bis :

"unieke numerieke code, zoals bepaald in artikel 90, § 2 van het koninklijk besluit van 21
december 2001 tot vaststelling van de procedures, termijnen en voorwaarden inzake de
tegemoetkoming van de verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en uitkeringen in
de kosten van farmaceutische specialiteiten;"

4)	Koninkliik Besluit van 22 ianuari 2004 tot vaststelling van de gegevens inzake te
tariferen verstrekkingen die de verzekeringsinstellingen aan het Riiksinstituut
voor ziekte- en invaliditeitsverzekering moeten overmaken.

Art. 3. A. 2°fo/s

"de gegevens afkomstig van de unieke numerieke code die vermeld is op de verpakking van een
farmaceutische specialiteit"

5)	Nationale Overeenkomst tussen de apothekers en de verzekeringsinstellingen (in
werking getreden op 1 ianuari 1996)

Art. 2

"De apothekers die tot deze overeenkomst toetreden verbinden er zich toe aan de
rechthebbenden van de verzekering de farmaceutische verstrekkingen af te leveren,
overeenkomstig de regels die door het Verzekeringscomite werden vastgesteld, en de wetten,
besluiten en verordeningen van toepassing inzake de verplichte verzekering voor geneeskundige
verzorging en uitkeringen."

Art. 8. § 6

"De apotheker geeft mandaat aan de tariferingsdienst waarbij hij/zij aangesloten is, om in zijn
naam alle noodzakelijke verrichtingen uit te voeren. Hij/zij erkent inzonderheid de kwijting die door
de tariferingsdienst voor de gemde bedragen wordt gegeven."
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Verklaring zomverlener

Verklarina A... d.d. 09/07/2012

"... U overhandigt mij de lijst met specialiteiten waarvan de unieke barcode tweemaal in mijn apotheek
werden ingelezen. U zegt mij dat volgens artikel 13 § 2 van het KB van 21 januari 2009, koninklijk
besluit houdende onderrichtingen voor apothekers, de teruggebrachte medicatie moet vernietigd
worden.

Ik geeft toe dat ik produkten terug in omloop breng,dit gebeurt uiterst zelden.

U zegt mij dat de 2de inlezing van dezeifde unieke barcode in mijn apotheek ten onrechte is, en ten
iaste gelegd zai worden.

Ik ben ook bereid om deze som terug te betalen ..."

Arqumentatie

De eerste inlezing van de unieke streepjescode wordt als correct beschouwd. De
farmaceutische specialiteiten waarvan de unieke streepjescode voor de tweede maal werd
ingelezen zijn ten onrechte aangerekend aan de verplichte ziekteverzekering.

Conclusie

In de periode 01/06/2010 tot 31/03/2012 zijn er van 64 farmaceutische specialiteiten waarvan
de unieke streepjescode tweemaal gebruikt werd in de apotheek A... voor een bedrag van
1.099,13 €

Svnoptische tabel

Aantal Bedrag Terugbetaald

Tenlastelegging 1 324 6.263,93 €

Tenlastelegging 2 64 1.099,13 €

TOTAAL 388 7.363,06 € 7.363,06 €

2 VERWEER
Met een brief van 15 januari 2013 stelt A... hetvolgende:

•	dat hij de feiten niet betwist en onmiddellijk heeft toegegeven;

•	dat hij de bedragen heeft terugbetaald aan het RIZIV;

•	dat rekening dient te worden gehouden met de volgende elementen bij de beoordeling
van de eventuele sanctie:

-	hij heeft nooit de bedoeling gehad het RIZIV op te lichten. De dubbele inlezingen zijn te
wijten aan het feit dat de apotheek in een volkse buurt ligt en haar regelmatig wordt
gevraagd door personen die het erg moeilijk hebben om medicatie terug te nemen (de
leverancier neemt die producten niet terug);

-	dat het ten Iaste gelegde bedrag relatief gering is ten opzichte van haar totaal
zakencijfer (gemiddeld 1.304.000 euro/jaar);
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-	dat bovenstaande opmerking ook geldt met betrekking tot wat op pagina 2/10 van de
synthesenota staat (6ste plaats);

-	dat, wat de tweede tenlastelegging betreft, de 64 teruggenomen specialiteiten voor een
bedrag van € 1.099 heeft terugbetaald aan de klanten en dat hij anders de
(teruggenomen) specialiteiten, waarover hij geen zekerheid had, heeft vernietigd;

-	dat hij geen antecedenten heeft (40-jarige loopbaan).

3 BEOORDELING

Aan de basis van de eerste tenlastelegging ligt het inlezen van unieke streepjescodes, die
reeds werden ingelezen in de apotheek, waarvan de XXXX van A... titularis is.

De tenlastelegging komt bewezen voor op grond van de aanrekeningsgevens.

Bovendien betwist A... de tenlastelegging niet.

De tenlastelegging dient te worden weerhouden.

Aan de basis van de tweede tenlastelegging ligt het inlezen van de unieke streepjescode, die
reeds werden ingelezen in de eigen apotheek.

De tenlastelegging komt bewezen voor op grond van de aanrekeningsgegevens.

Bovendien betwist A... de tenlastelegging niet.

De tenlastelegging dient te worden weerhouden.

4 CONCLUSIE

De aangehouden feiten werden vastgesteld in het proces-verbaal van vaststelling van
17/07/2012, opgesteld door beedigde ambtenaren, en houden een miskenning in van de
wettelijke en reglementaire bepalingen inzake de verplichte verzekering voor geneeskundige
verzorging en uitkeringen, gecoordineerd op 14 juli 1994.

Ten opzichte van een zorgverlener die zich niet gedraagt of voegt naar de wettelijke en
reglementaire bepalingen van de verzekering voor geneeskundige verzorging en uitkeringen,
kunnen steeds de maatregelen opgelegd worden zoals bepaald in artikel 142 van de
gecoordineerde wet. Bedrieglijk opzet is niet vereist. Goede trouw en/of de onwetendheid van
een zorgverlener, sluiten de toepassing van de wet niet uit. (J. BEULS, "De zorgverlener
administratief gesanctioneerd: het verbod om tegemoet te komen in de kosten van de
geneeskundige verstrekkingen" in A. PRIMS, B. DE RUYVER, E. GULDIX en T.
VANSWEEVELT (red.) Recht en gezondheidszorg, Gent, Mys en Breesch, 1999,66.)

De zorgverleners die bij de toepassing van de verplichte ziekteverzekering worden betrokken,
worden geacht hun medewerking te verlenen aan een openbare dienst. Van elke medewerker
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wordt dan ook verwacht dat hij voldoende kennis heeft van de vigerende bepalingen. (J.
BEULS, "De zorgverlener administratief gesanctioneerd: het verbod om tegemoet te komen in
de kosten van de geneeskundige verstrekkingen" in A. PRIMS, B. DE RUYVER, E. GULDIX en
T. VANSWEEVELT (red.) Recht en gezondheidszorg, Gent, Mys en Breesch, 1999, 74) Vooral
dan van de nomenclatuurcodes die specifiek tot het beroepsdomein van die zorgverlener
behoren.

De inbreuken zijn naar genoegen van recht bewezen.

Een administratieve geldboete kan zelfs worden opgelegd in geval van louter administratieve
vergissing, onachtzaamheid, slordigheid of onwetendheid. Een apotheker-titularis is als
zorgverlener steeds verantwoordelijk voor de correcte aanrekening van prestaties aan de
verplichte ziekteverzekering.

Er wordt echter ook rekening gehouden met de recente rechtspraak van de Kamer van beroep
betreffende de toepassing van de mildere sanctie.

Artikel 225,3° Sociaal Strafwetboek bepaalde:

"Met een sanctie van niveau 2 worden bestraft:
3° de beoefenaars van de geneeskunst, de kinesitherapeuten, de verpleegkundigen en
de paramedische medewerkers die een getuigschrift voor verstrekte hulp uitreiken terwijl
niet is voldaan aan de bepalingen van de voormelde wet van 14 juli 1994 en de
uitvoeringsbesiuiten en -verordeningen ervan."

De sanctie van niveau 2 uit het Sociaal Strafwetboek bestaat uit hetzij een strafrechtelijke
geldboete van 50 tot 500 euro, hetzij een administratieve geldboete van 25 tot 250 euro (te
verhogen met de wettelijke opdeciemen) \

Voor de inbreuken die dateren van voor 18 maart 2012, zijnde de datum waarop de opheffing
van artikel 225, 3° van het Sociaal Strafwetboek in werking is getreden, dient de mildere
administratieve sanctie te worden toegepast die gold voor inbreuken op artikel 225,3° van het
Sociaal Strafwetboek2.

Het beginsel van de mildere sanctie geldt ook ten aanzien van de afgeschafte gunstigere wet
toepasselijk in de periode na de feiten en voor de uitspraak3.

De sanctie die thans door verweerder wordt voorgesteld is dan ook een administratieve
geldboete op van 250,00 euro, te vermeerderen met 50 opdeciemen en alzo gebracht op zes
maal 250,00 euro, hetzij 1.500,00 euro.

1	Artikelen 101 en 102 Sociaal Strafwetboek.
2	Artikel 142, § 1,1° van de gecoordineerde wet van 14 juli 1994 junctis artikel 225, 3° Sociaal Strafwetboek, artikel
2	Strafwetboek (zie: RvS 22 februari 2007, nr. 168.119), artikel 7.1 van het Verdrag 4 november 1950 tot
bescherming van de rechten van de mens en de fundamentele vrijheden en artikel 15.1 Internationaal verdrag 19
december 1966 inzake burgerrechten en politieke rechten, artikel 101, artikel 102 van het Sociaal Strafwetboek en
artikel 1 van de wet van 5 maart 1952 betreffende de opdeciemen in strafzaken.
3	Cassatie 8 november 2005, Arr.Cass. 2005, afl. 11, 216, concl. DUINSLAEGER, P.; http://www.cass.be (7 december

2005), concl. DUINSLAEGER, P.; Pas. 2005, afl. 11, 2169; Cassatie 3 november 2010, http://www.cass.be (17
november 2010), concl. GENICOT, J.; JT 2011, afl. 6421, 49 en http://it.larcier.be/ (19 januari 2011), noot KUTY, F.:
Pas. 2010, afl. 11, 2860, concl. GENICOT; RW 2011-12 (samenvatting), afl. 41,1808 en http://www.rw.be/ (12 juni
2012), noot-.
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Rekening houdende enerzijds met de intrinsieke ernst van de feiten en anderzijds met de
algehele terugbetaling van de ten onrechte aangerekend prestaties en het gebrek van
antecedenten in hoofde van eiser, komt die sanctie passend voor.

De waarde van de door de verplichte ziekteverzekering geleden schade bedraagt 7.363,06
euro. Dat bedrag blijft integraal verschuldigd door eiser aan de verzekering voor geneeskundige
verzorging. De terugvordering van de ten onrechte aangerekende verstrekkingen is immers
geen sanctie, maar een herstelmaatregel. Op een hersteimaatregel is het beginsel van de
mildere sanctie niet toepasselijk4.

OM DIE REDENEN,

Gelet op de wet betreffende de verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en
uitkeringen, gecodrdineerd op 14juli 1994,

NA ER OVER BERAADSLAAGD IE HEBBEN,

De Leidend ambtenaar van de Dienst voor geneeskundige evaluatie en controle

-	Stelt vast dat de feiten die vastgelegd in de processen-verbaal van vaststelling van
17/07/2012, naar genoegen van recht zijn bewezen en houdt ze dus aan;

-	Stelt vast dat feiten opgenomen onder de tenlasteleggingen een inbreuk zijn op het bepaalde
in artikel 73bis, 1°, van de gecoordineerde wet;

-	Veroordeelt A..., overeenkomstig artikel 142, §1,1°, van de gecoordineerde wet, tot de
terugbetaling van de waarde van de door de verzekering voor geneeskundige verzorging
geleden financiele schade, zijnde 7.363,06 euro;

-	Stelt vast dat dat bedrag reeds eerder integraal werd terugbetaald aan het RIZIV;

-	Legt bovendien, overeenkomstig artikel 142, § 1, 2° van de gecoordineerde wet junctis artikel
225,3°, 101 en 102 van het Sociaal Strafwetboek, aan A... een administratieve geldboete op
van 250,00 euro, te vermeerderen met 50 opdeciemen en alzo gebracht op zes maal 250,00
euro, hetzij 1.500,00 euro.

4 Arbitragehof 11 oktober 2000, nr. 102/2000, www.const-courtbe: "(...) De strengheid van het systeem, wanneer

de tekortkoming geen ernstigefout vormt, is niet voldoende om het als repressiefte kwalificeren. Het gemeen recht
heeft ook ernstige gevolgen voor degene die een betaiing heeft ontvangen waarvan hij niet wist dat ze niet
verschuldigd was of die het ongeiuk heeft gehad door een lichtefout grote schade te veroorzaken. De voorwaarden
die de zorgverstrekker dient te vervulien opdat de kosten door de verzekering zouden warden gedekt, hebben geen
repressieve grand, maar gaan uit (op voorwaarde dat zij pertinent zijn, wat te dezen niet in het geding is) van de
noodzaak de ziekte- en invaiiditeitsverzekering, dat wii zeggen de openbare financien, te beschermen tegen
degenen die haar ten gronde zouden kunnen richten door hun onachtzaamheid of misbruik, door middel van een
controiesysteem dat niet doeltreffend kan zijn zander een zekere rigiditeit
RvS 20 September 2012, nr. 220.644, biz. 4-5, www.raadvst-consetat.be.
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A... moet het bedrag van € 1.500,00 ten titel van administratieve geldboete, betalen door
overschrijving op het rekeningnummer IBAN: BE56 6790 0197 7988/BIC/: PCHQBEBB van het
RIZIV, binnen de maand te rekenen vanaf de dag waarop de beslissinq is ontvanqen. met dien
verstande dat de niet-betaling van het geheel van deze som of elke laattijdige aanbetaling, het
resterend verschuldigd saldo van rechtswege onmiddellijk invorderbaar maakt via de
Administratie van de belasting over de toegevoegde waarde, registratie en domeinen,
overeenkomstig de bepalingen van artikel 94 van de wetten op de Rijkscomptabiliteit,
gecoordineerd op 17juli 1991.

Aldus beslist te Brussel op 2 april 2013

De Leidend ambtenaar

Dr. Bernard Hepp

Geneesheer-directeur-generaal
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